
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 153 del 09/04/2021 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizio Istruzione 

 
 

Oggetto:   AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS 50/2016 -  FORNITURA DI UN LETTINO DA DESTINARE AD 
ALUNNO DISABILE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA “S. G. BOSCO” – 
ANNULLAMENTO PRECEDENTE AFFIDAMENTO ED INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. gen. 35817 del 27/09/2019, di 
affidamento della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore I 
“Servizio alla persona”; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 106 del 04/03/2021 con la quale è 
stato disposto, a seguito della richiesta del competente servizio dell’AUSL di 
Modena, trasmessa dall’Istituto Comprensivo III, di affidare alla Ditta Vassilli 
S.r.l. sede legale in Saonara (PD), Via Irpinia n. 1/3, iscritta al Registro delle 
Imprese presso la .C.I.A.A. di Padova al n. /C.F./P. IVA 02333890289 la 
fornitura di un lettino onde consentire all’alunno disabile la regolare frequenza 
scolastica da destinare alla Scuola Primaria S. Giovanni Bosco; 
 
Dato atto che: 
- L’affidamento di che trattasi è avvenuto tramite adesione alla 
convenzione denominata “Ausili per disabili 3” attiva presso la piattaforma 
elettronica Intercent-Er attraverso l’invio dell’ordinativo n. PI068074-21; 
- Con la citata determinazione dirigenziale n. 106 del 04/03/2021 è stato 
assunto l’impegno di spesa n. 789/2021 per € 180,56 sulla voce di bilancio 
4022.40.01; 
 
Preso atto che: 
- in data 22/03/2021 l’impresa affidataria ha proceduto a consegnare 
presso la scuola l’ausilio di che trattasi; 
- in pari data l’ausilio è stato reso al vettore di consegna in quanto non 
ritenuto idoneo dalla scuola; 
 
Dato atto che con missiva assunta agli atti con prot. 11763 del 01/04/2021 la 
responsabile del Servizio di Neuropsichiatria Infantile Dott.ssa Richetti Elisa ha 
provveduto, a seguito di colloqui intercorsi sia con la direzione del III 
Comprensivo che con il Servizio Istruzione, ad inoltrare richiesta di fornitura di 
un modello differente di lettino in quanto più rispondente alle esigenze 
dell’alunno e di sponde laterali da applicare durante il momento del riposo 
dell’alunno stesso in luogo dell’ausilio acquistato e reso alla Ditta fornitrice; 



-2- 

 
Verificato che: 
- il modello richiesto dal competente servizio sanitario è presente 
all’interno della convenzione Intercent-Er denominata “Ausili per Disabili 3” ed è 
commercializzato dalla stessa Ditta fornitrice dell’ausilio ritenuto inadatto; 
- l’ausilio richiesto ha un costo di € 509,00 iva esclusa; 
- le sponde per il letto hanno un costo di € 80,63 l’una; 
 
Ritenuto di: 
- procedere all’annullamento dell’ordinativo n. PI068074-21 tramite 
l’operazione di annullamento dell’ordine presente sulla piattaforma telematica 
Intercent-Er; 
- procedere all’affidamento della fornitura del lettino e delle sponde, al 
fine di assicurare all’alunno il regolare svolgimento delle attività scolastiche alla 
Ditta Vassilli S.r.l. sede legale in Saonara (PD), Via Irpinia n. 1/3, iscritta al 
Registro delle Imprese presso la .C.I.A.A. di Padova al n. /C.F./P. IVA 
02333890289 per un importo di € 697,07 (imponibile € 670,26 oltre iva al 
4,00%), tramite adesione alla convenzione Intercent-Er denominata “Ausili per 
Disabili 3” ; 
- procedere alla rideterminazione dell’impegno n. 789/2021 in € 516,51; 
 
Atteso che la modalità di conclusione del contratto avviene mediante emissione 
di ordinativi di fornitura tramite la piattaforma Intercent-ER;  
 
  Constatato che per aderire alla convenzione di cui sopra occorre 
sottoscrivere digitalmente l’ordinativo generato dalla piattaforma elettronica n. 
PI116863-21 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
 Visto l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, recante  disposizioni in merito all'adozione 
della determinazione a contrarre; 
 
Ricordato che: 
-       ex D.P.R. n. 62/2013 e vigente Codice di Comportamento del 
Comune di Sassuolo, la ditta affidataria si obbliga nell’esecuzione del contratto 
al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici come 
approvato e disponibile sul sito web dell’ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto-sezione “Disposizioni generali – atti generali”. Ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del 
contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di 
Comportamento; 
-       ex art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 la società, 
sottoscrivendo il presente contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad 
ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto (…)”; 
 
richiamate rispettivamente: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2020, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2020, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, con i relativi allegati 
e s.m.i.; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23/12/2020 con la 
quale l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle 
performances (P.E.G. e P.D.P) 2021-2023 ed ha assegnato ai dirigenti 
responsabili dei servizi  le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 
 



-3- 

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 
n. 267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del Settore I 
Servizi per la Persona esprime il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria 
e controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e 
appone il visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, 
comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, 
ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
quanto sopra ritenuto e premesso  
   

D E T E R M I N A 
 
1. di procedere all’annullamento dell’ordine n. PI068074-21 generato dalla 
piattaforma Intercent-Er, in quanto l’ausilio ordinato non è completamente 
rispondente alle esigenze dell’alunno disabile, tramite l’opzione di annullamento 
dell’ordine presente sulla piattaforma telematica stessa; 
2. di aderire per le motivazioni in premessa enunciate che qui si intendono 
integralmente riportate e trasfuse alla convenzione denominata “Ausili per 
disabili 3”  per il lotto 10 , stipulata tra l’Agenzia Intercent-er e la ditta Vassilli 
S.r.l. sede legale in Saonara (PD), Via Irpinia n. 1/3, iscritta al Registro delle 
Imprese presso la .C.I.A.A. di Padova al n. /C.F./P. IVA 02333890289, avente 
CIG 77402754FE, per la fornitura di un lettino munito di sponde da destinare ad 
alunno disabile presso la  Scuola Primaria S. G. Bosco, per un importo 
complessivo di € 697,07 (imponibile € 670,26 oltre IVA al 4,00% per € 26,81); 
3. di affidare alla ditta Vassilli S.r.l. la fornitura dei beni in premessa citati, 
alle condizioni e secondo le modalità prefissate dall’ Agenzia Regionale 
Intercent-er con la convenzione di cui al punto 2 del presente dispositivo per 
l'importo complessivo € 697,07 (imponibile € 670,26 oltre IVA al 4,00% per € 
26,81) procedendo alla sottoscrizione digitale dell’allegato ordinativo di fornitura 
n. PI116863-21 al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
4. di rideterminare l’impegno n. 789/2021 assunto con la precedente 
Determinazione Dirigenziale n. 106 del 04/03/2021 in € 697,07 come da 
seguente tabella 
 

Impegno n. Voce di bilancio Variazione +/- Importo 

789/2021 4022.40.01 + € 516,51 € 697,07 

 
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
6.  di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 T.U. delle leggi   sull’ordinamento degli Enti Locali che:   
 
a. con il contratto si intende perseguire il fine riportato in premessa; 
 
b. le clausole essenziali sono contenute nella convenzione “Ausili per 
disabili 3”; 
 
c. il contraente è stato scelto mediante procedura espletata da Intercent-
ER, alla quale il Comune ha aderito con l’ordine n. PI116863-21; 
 
7.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 
 



-4- 

8.  di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente 
determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate all’art. 
81 del vigente Regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione di 
documenti contabili giustificativi, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
fattura elettronica. 
 
9. di dare atto che: 
• ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico 
bancario o postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà 
essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto 
previsto al comma 2 del sopraccitato articolo 3; 
• in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 
all’intervento in oggetto è assegnato il CIG derivato Z5A30C3AE1; 
• ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 
24 ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, della ditta; 
• si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L. 190/12 e degli 
artt. 23 e 37 del D.lgs. 14/3/13 n. 33 recante il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni. 
• alla ditta fornitrice risultante dal presente atto, sarà comunicato che 
nell’esecuzione del contratto, sarà obbligata al rispetto del D.P.R. n. 62/2013 e 
del vigente Codice di Comportamento del Comune di Sassuolo, come 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.234/2013 ed aggiornata 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 250/2017 e disponibile sul sito web 
dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione 
“Disposizioni generali – atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 
62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi 
di condotta previsti nel Codice di Comportamento. 
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U V 516,51 04022.02.040224001 2021 131888 VASSILLI SRL Z5A30C3AE1 

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


